
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

SETTORE SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI

SERVIZIO GESTIONE ECONOMICA

 Codice Ente 10046

 Reg. Gen. Numero 614

Numero Settoriale 143

del 09-11-2018

 

 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

 

OGGETTO: CONVENZIONE PER LA FORNITURA DI SERVIZI DI TELEFONIA FISSA
IN FAVORE DELLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AI SENSI DELL'ART. 26, LEGGE
23.12.1999 N. 488 E SMI E DELL'ART. 58. L. 23.12.2000 N. 388, STIPULATA DALLA
CONSIP CON FAST WEB SPA DI MILANO. CIG: 605462636F – CIG DERIVATO:
7682463904.

 

Vista la proposta di determinazione num. 154/2018 del 07-11-2018, istruita da CRISTINA
VALSECCHI, relativa all'oggetto

Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

DETERMINA

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI
DOTT.SSA DANIELA VALSECCHI



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Proposta di determinazione num. 154 / 2018 del 07-11-2018 avente ad Oggetto: CONVENZIONE
PER LA FORNITURA DI SERVIZI DI TELEFONIA FISSA IN FAVORE DELLE
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AI SENSI DELL'ART. 26, LEGGE 23.12.1999 N. 488 E
SMI E DELL'ART. 58. L. 23.12.2000 N. 388, STIPULATA DALLA CONSIP CON FAST WEB
SPA DI MILANO. CIG: 605462636F – CIG DERIVATO: 7682463904.

Premesso che con determinazione del Responsabile del Settore Economico Finanziario n. 101 del
15/11/2011, si era aderito alla convenzione per la fornitura di servizi di telefonia fissa e connettività IP,
ai sensi dell’art. 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e smi e dell’art. 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388
– stipulata dalla società CONSIP spa, per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, con la
società Fast Web SpA, con durata contrattuale pari alla scadenza della Convenzione stessa fissata al
16/09/2014;

Dato atto che, come previsto dall’art. 5 comma 1 della Convezione di cui sopra, la società CONSIP
SpA ha usufruito dell’opzione di proroga di dodici mesi della convenzione stessa portando i contratti
con scadenza al 16.09.2014 alla nuova scadenza del 15.09.2015, restando altresì confermate tutte le
altre clausole convenzionali pattuite;

Richiamate le proprie determinazioni:
n. 82 del 21 luglio 2014 con la quale si prendeva atto che il contratto di fornitura relativo ai
servizi di telefonia fissa e connettività IP, stipulato in adesione alla convenzione Consip
“Telefonia Fissa e connettività IP” con la società Fast Web Spa di Milano veniva prorogato al
15.09.2015 da Consip Spa;
n. 72 del 21.07.2015 con la quale si prendeva atto della Convenzione Consip all'articolo “Durata
della Convenzione e dei Contratti” e si procedeva a prorogare il contratto attuativo per un
ulteriore anno e pertanto fino al 15 settembre 2016;
n. 70 del 29.08.2016 con la quale è stato prorogato in via tecnica il contratto di adesione alla
Convenzione Conisp 4 alle medesime condizioni tecniche ed economiche, per le motivazioni
nella stessa precisate a tutto il 31.12.2016, data stimata da Consip per l’aggiudicazione della
Convenzione TF5;
n. 152 del 29.12.2016 con la quale è stato nuovamente prorogato in via tecnica il predetto
contratto alle medesime condizioni tecniche ed economiche per le motivazioni nella stessa
precisate a tutto il 31.03.2017;
n. 29 del 30.03.2017 con la quale, in seguito a nuovo comunicato di Consip la scadenza
contrattuale veniva prorogata al 31.05.2017 data presunta di attivazione della Convenzione TF5;
n. 54 del 30.05.2017 con la quale veniva prorogata la scadenza contrattuale al 30.09.2017 per i
motivi nella stessa precisati;
n. 90 del 27.09.2017 con la quale veniva prorogata al 31.12.2018 in quanto non fissata ancora la
data per l’attivazione della Convenzione TF5, alle medesime condizioni economiche e tecniche
sottoposta a condizione risolutiva in caso di attivazione della nuova Convenzione TF5;

Visto che:
l’art. 26 L. 23.12.1999 n. 488, ha affidato al Ministero dell’Economia e delle Finanze – già
Ministero del Tesoro e del Bilancio e della Programmazione Economica, il compito di stipulare,
nel rispetto della vigente normativa in materia di scelta del contraente, Convenzioni con le quali
il fornitore prescelto si impegna ad accettare Ordinativi di Fornitura deliberati dalle pubbliche
amministrazioni individuate dall’art. 1, D.Lgs. 165/2001, nonché dai soggetti che ai sensi della
normativa vigente sono legittimati ad utilizzare la Convenzione;

1.

con propri Decreti Ministeriali del 24 febbraio 2000 e 2 maggio 2001, il Ministero ha affidato
alla Consip Spa, tra l’altro l’assistenza nella pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di

2.



beni e servizi delle Pubbliche Amministrazioni, la conclusione per conto del Ministero medesimo
e delle altre Pubbliche Amministrazioni delle Convenzioni per l’acquisto di beni e servizi di cui
all’art. 26, Legge 23 dicembre 1999, n. 488, nonché la realizzazione e la gestione del sistema di
controllo e verifica dell’esecuzione delle Convenzioni medesime, anche attraverso soluzioni
organizzative, servizi informatici, telematici e logistici necessari alla compiuta realizzazione del
sistema stesso, anche attesa la necessità di realizzare il monitoraggio dei consumi ed il controllo
della spesa pubblica con l’uso di nuove tecnologie e soluzioni organizzative innovative e
segnatamente attraverso strumenti di “Information Technology”;
le Convenzioni di cui al citato art. 26, Legge 23 dicembre 1999 n. 488, sono stipulate da Consip
Spa, anche ai sensi e per gli effetti dell’art. 58, Legge 23 dicembre 2000, n. 388;

3.

il sistema introdotto dall’art. 26, Legge 23 dicembre 1999, n. 488, e dell’art. 58, legge 23
dicembre 2000, n. 388, non modifica la disciplina vigente in tema di adozione della deliberazione
di acquisto, né di impegno di spesa da parte delle Pubbliche Amministrazioni;

4.

in data 03.10.2018 la Consip S.p.A., ai sensi e per gli effetti dell’art. 2 comma 226 della Legge
23.12.2009 n. 191, ha stipulato la Convenzione per la fornitura di Servizi di Telefonia Fissa in
favore delle Pubbliche Amministrazioni con la Società Fastweb SpA con sede legale in Milano –
Via Caracciolo n. 51 – P.I./C.F.: 12878470157;

5.

i singoli contratti di fornitura, attuativi della presente Convenzione, vengono conclusi a tutti gli
effetti tra le Amministrazioni Contraenti ed il Fornitore attraverso l’emissione degli Ordinativi di
Fornitura da parte delle predette Amministrazioni, e per esse dalle Unità Ordinanti, secondo le
modalità ed i termini indicati nella Convenzione stessa;

6.

le clausole principali di tale convenzione prevedono che il Fornitore si obbliga irrevocabilmente
nei confronti delle Amministrazioni Pubbliche, a prestare i seguenti servizi:

7.

fornitura del Local Loop (linee telefoniche) per servizi di telefonia fissa;
servizi di telefonia fissa, di base e avanzati;
fornitura del servizio IP Centrex;
servizi di Rete Intelligente fissa, compresi i servizi di Addebito al Chiamato, Ripartito, Numero
Personale e Numero Unico;
Servizi di fatturazione e rendicontazione;
Servizi di attivazione, collaudo, assistenza e manutenzione;

Verificato che l’adesione alla convenzione è obbligatoria ai sensi dell’art. 1, comma 7 del D.L. 95/2012
in forza del quale le amministrazioni pubbliche relativamente alle seguenti categorie merceologiche:
energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia
fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli Accordi
Quadro messi a disposizione da Consip Spa e dalle centrali di committenza regionali di riferimento
ovvero esperire autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi
telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati;

Richiamata la Guida alla Convenzione ed in particolare l’art. 3 “Attivazione dei Servizi in
Convenzione” che distingue due tipologie di Attivazione dei servizi in Convenzione:

Amministrazioni per le quali Fastweb eroga attualmente i servizi di fonia presenti in
Convenzione (ipotesi di “Continuità del Fornitore”);
Amministrazioni per le quali l’attuale Fornitore di servizi fonia non è Fastweb né in virtù di un
contratto attuativo della precedente Convenzione della Consip Spa, né per autonomo contratto
(Ipotesi di “Nuovo Fornitore”);

Visto che il Comune di Calolziocorte rientra nella prima ipotesi di “Continuità del Fornitore” è
possibile richiedere, attraverso una lettera a Fastweb la migrazione in Convenzione di tutti i servizi di
telefonia che facciano riferimento al proprio Codice Fiscale;



Visto che è stata inoltrata in data 07.11.2018 richiesta a Fastweb Spa di adesione alla Convenzione
Consip Telefonia Fissa 5 attiva dal 03.10.2018 migrando tutti i servizi di telefonia fissa attualmente
attivi con Fastweb Spa Telefonia Fissa 4 fino alla data di scadenza della nuova Convenzione prevista in
36 mesi con possibilità di proroga di ulteriori 12 mesi ;

Visto il DURC con validità a tutto il 10.02.2019 attestante la regolarità contributiva;

Atteso che trattasi di spesa necessaria per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni
fondamentali, nel rispetto dell'art. 183 c. 6 del TUEL;

Dato atto che il sottoscritto ha accertato che non sussiste obbligo di astensione ai sensi dell’art. 6 del
codice di comportamento;

Visto il Decreto sindacale Reg. Gen. n. 22 del 12.06.2018 con il quale il Sindaco ha attribuito al
Responsabile del 2° Settore – Servizi Economico Finanziari – le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs.
18.08.2000 n. 267;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2018, approvato dalla Giunta Comunale con
deliberazione n. 27 del 28.03.2018, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 21 del vigente
regolamento di contabilità;

P R O P O N E

01°) le premesse al presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso e vengono
integralmente richiamate;

02°) di aderire alla Convenzione per la fornitura di servizi di telefonia fissa in favore delle pubbliche
amministrazioni, ai sensi dell’art. 26, Legge 23.12.1999 n. 488 e smi e dell’art. 58, Legge 23.12.2000
n. 388 – stipulata dalla CONSIP Spa per conto del Ministero del Tesoro, con Fastweb S.p.A. con sede
legale in Milano - Via Caracciolo n. 51 – C.F./P.I.: 12878470157 fino alla scadenza contrattuale
prevista per il 02.10.2021 salvo proroga di ulteriori 12 mesi;

03°) di dare atto che la spesa per l’anno 2018 è già stata impegnata con propria determinazione n. 90
del 27/09/2017 a tutto il 31.12.2018 tempo comunque necessario per il passaggio e l’attivazione della
nuova Convenzione TF5;

4°) di dare atto che la spesa stimata per il periodo 1.01.2019 – 02.10.2021 ammonta a complessivi €
19.497,50 annui è da imputare sui seguenti capitoli:

CAPITOLO 2019 2020 2021

385 € 150,00 € 150,00 € 112,50

656 € 2.500,00 € 2.500,00 € 1.875,00

1212 € 1.200,00 € 1.200,00 € 900,00

1302 € 1.400,00 € 1.400,00 € 1.050,00

1392 € 1.000,00 € 1.000,00 € 750,00

1661 € 300,00 € 300,00 € 225,00



3101 € 180,00 € 180,00 € 135,00

3191 € 150,00 € 150,00 € 112,50

3371 € 210,00 € 210,00 € 157,50

TOTALE € 7.090,00 € 7.090,00 € 5.317,50

05°) di procedere all’invio dell’ordinativo di fornitura on-line tramite negozio elettronico che assumerà
valore contrattuale ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e smi;

06°) di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato nell’apposita sezione
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016;

07°) di dare atto, ai sensi dell’art. 147 – bis del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa del presente provvedimento;

08°) di dare atto che la spesa di cui sopra, ai fini del rispetto del principio della competenza finanziaria
potenziata di cui al D. Lgs. 118/2011 è esigibile entro il 31.12 di ogni anno di impegno;

09°) di trasmettere copia della presente alla Giunta Comunale e al Settore Servizi Economico-
Finanziario.

07 novembre 2018

Il Responsabile del Servizio: Cristina Valsecchi


